
 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea proiectului„Cresterea nivelului de pregătire profesională a  
angajaţilor Primăriei orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ”, 

  
Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
Având în vedere Ghidul solicitantului al Programului Operaţional „Dezvoltarea 

Capacităţii Administrative” - Cererea de proiecte nr. 5/2009, Axa prioritară 1 -  Îmbunătăţiri de 
structură si proces ale managementului ciclului de politici publice, Domeniul major de 
intervenţie 1.3: Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale, Operaţiunea: Module de pregătire 
în domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine,  dezvoltarea de proiecte, licitarea  si 
managementul proiectelor etc. 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de 
specialitate al Biroului Integrare Europeană din cadrul Primăriei orasului Tg. Neamţ ambele 
înregistrate sub nr. 25701 din 23.11.2009; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit.b, alin.4 lit.e, art. 45 alin.1 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Cresterea nivelului de pregătire profesională a angajaţilor 
Primăriei orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ“ pentru a fi depus în vederea  obţinerii de 
finanţare  prin Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”. 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Cresterea nivelului de pregătire 
profesională a angajaţilor Primăriei orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ“ în sumă de 
544.306,00 lei, structurată astfel: 
- total cheltuieli eligibile – 469.400,00 lei, din care: 
       - valoarea asistenţei nerambursabile – 460.012,00 lei (98 % din valoarea cheltuielilor 
eligibile) 
       - contribuţia proprie eligibilă a orasului Tg. Neamţ – 9.388,00 lei (2 % din valoarea 
cheltuielilor eligibile) 

- cheltuieli neeligibile – 0 lei 
- TVA – 74.906,00 lei. 

Art. 3. Se aprobă suportarea cheltuielilor conexe care vor interveni în derularea 
proiectului „Cresterea nivelului de pregătire profesională a angajaţilor Primăriei 
orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ“ depus pentru finanţare din instrumentele structurale 
în cadrul Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, cheltuieli fără de 
care proiectul nu poate fi implementat si care nu pot fi finanţate din instrumente structurale. 
Art. 4. Se împuterniceste Domnul primar Decebal Arnăutu, ca reprezentant legal de proiect, 
fapt pentru care va întreprinde toate demersurile necesare în vederea obţinerii finanţării. 
Art. 5. Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate. 
Nr. 149 
din 25.11.2009 

Presedinte de sedinta, 
Consilier: Vrinceanu Maria 

 
                             Contrasemneaza,  

                              Secretar, 
                                                                                            jr. Maftei Laura Elena 


